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Fundkoncentrationer, flint
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Bemærkninger vedr. sortering og klassifikation af flintgenstande fra VIR 2739.  

Der er foretaget gennemgang af fundposer med flintgenstande med henblik på udskillelse af 
redskaber og biprodukter ved redskabsfremstilling, udskillelse af flintstykker uden klare spor 
af human tildannelse, og vurdering af de enkelte bearbejdede flintstykkers patineringsgrad. 

Ved vurderingen af patineringsgraden, er der arbejdet med sortering i tre grupper: 

 

Patineringsgrad 0:  Flinten fremstår upatineret med helt skarpe kanter og uden 
sekundært slid som følge af transport eller omlejring. Det 
vurderes, at flintstykker af denne kategori er lokaliseret på eller 
nær det sted, hvor bearbejdningen og anvendelsen er foregået. 

Patineringsgrad 1: Flinten er lettere patineret, men uden eller med ringe spor efter 
slidtage forårsaget af omlejring eller transport. Oftest består 
patineringen af sekundære farveforandringer af flinten. Også flint 
med denne patineringsgrad skønnes lokaliseret nær det sted, hvor 
bearbejdningen og anvendelsen er foregået. Det vurderes, at flint 
af bevaringsgrad 1 har været udsat for længere tids eksponering på 
tilvirkningstidspunktet, end det har været tilfældet med flint med 
patineringsgrad 0. 

Patineringsgrad 2: Flinten er stærkt patineret, og den fremviser spor af slid og 
sekundære beskadigelser. Oftest er alle kanter og ar på 
flintstykkerne afrundede, og stykkerne fremstår misfarvede som 
følge af overfladeomdannelse 

 

Det skal bemærkes at vurderingen af 
flintfundene fra de enkelte lokaliteter, som 
undertegnede har foretaget, er sket uden 
primært kendskab til genstandenes 
indbyrdes beliggenhed eller i hvilke lag, de 
er dukket op under de marinarkæologiske 
sonderinger. 
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Vurdering af flinten fra lokalitet S: 

Materialet fra lokalitet S har et stærkt heterogent præg med hensyn til bevaringsgrad. 
Fundene fra lokaliteten tæller næsten lige så mange stærkt patinerede stykker som 
upatinerede eller let patinerede og skarpkantede stykker.  

Materialet indeholder genstandstyper fra såvel Maglemosekultur (mikrolitter X47 og 
X65) som Kongemosekultur (skævpil X81).  

Flintmaterialet består i alt af 283 stykker. Heraf kan 84 stykker siges at have 
patineringsgrad 0, mens 60 stykker har bevaringsgrad 1 og hele 139 stykker er præget 
af slid og fremstår med afrundede kanter og derfor tilordnes patineringsgrad 2. 

ah etsildnuf tettaftrok nE r følgende indhold: 
 352   galsfA 
 12   retnemgarfekkælf go rekkælF 
 1       ekkælforkiM 
 1       kolB 
 2       rettilorkiM 
 1       lipvækS 
 1       eskøenræK 
 1       lekkitstnaK 
 1       vinkevikS 
 1       vinkekkælF  

 

Vurdering af flinten fra lokalitet X: 

 Materialet fra lokalitet X indeholder såvel skarpkantet som stærkere patineret 
tildannet flint.  

Et særligt fund fra lokaliteten udgøres af en skafttungespids af Brommetype (X 32). 
Denne fremstår lettere patineret men stadig skarpkantet. Det har ikke været muligt i det 
foreliggende fundmateriale af flint at udskille yderligere genstande, som med sikkerhed 
kan henføres til Brommekultur. 

Derimod er der et stærkt indslag af Kongemosekultur i materialet. Der er fundet seks 
skævpile, som alle er helt upatinerede og skarpkantede (X4, X88, X106, X161, X172 
og X173). Samtidig er der udskilt to mikrostikler (X168 og X171), som kan være 
biprodukter fra fremstilling af skævpile. 

Det ser umiddelbart ud til, at der i området hvor sonderingshul J100 er placeret er en 
koncentration af såvel uorganiske genstande (flint) som organisk materiale (træ, trækul, 
knogler mv.) 

233



234


